1

   ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ XÃ PHƯỚC LONG                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:             /UBND-VX                          Phước Long, ngày         tháng        năm 2021

V/v thực hiện Thông báo số 231/TB-

UBND ngày 01/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về công tác phòng, chống

dịch Covid-19 ngày 30/4/2021.

                                  Kính gửi:

                                                    - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;

                                                    - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

                                                    - Các trường học trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Thông báo số 231/TB-UBND ngày 01/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Trần Tuệ Hiền tại cuộc họp đột xuất về công tác phòng, chống dịch

Covid-19 ngày 30/4/2021; Công văn số 279-CV/TU ngày 29/4/2021 của Thị uỷ

về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 vàCông văn số 280-

CV/TU ngày 30/4/2021 về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm.

Hiện nay tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, cả nước đang trong

kỳ nghỉ Lễ 30/4 và 01/5,nhu cầu đi lại thăm thân giữa các địa phương là rất lớn;

đến thời điểm này Phước Long đã có 01 ca F1, 12 ca F2 và 27 ca F3 liên quan

BN 2910.

Trước tình hình trên,Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; UBND các xã,

phường; các trường học trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc các

nội dung chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Nguyễn Văn Lợi và Chủ tịch

UBND tỉnh Trần Tuệ Hiền - Trưởng BCĐ phòng chống Covid-19 cấp tỉnh tại

cuộc họp trực tuyến đột xuất ngày 30/4/2021về công tác phòng chống dịch

Covid-19 theo Thông báo số 231/TB-UBND ngày 01/5/2021; chỉ đạo của Thị uỷ

Phước Long tại Công văn số279-CV/TU ngày 29/4/2021 về việc tăng cường

thực hiện phòng, chống dịch Covid-19, Công văn số 280-CV/TU ngày

30/4/2021 về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo của UBND thị xã tại

Công văn số 500/UBND-VX ngày 26/4/2021 về việc triển khai thực hiện Công

văn số 1315/UBND-KGVX ngày 24/4/2021 của UBND tỉnh, Công văn số

511/UBND-VX ngày 28/4/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn thị xã, Công văn số 522/UBND-VX ngày 29/4/2021 về

tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại chợ, siêu thị.

2. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường; Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn thị xã

2

không đi khỏi địa bàn thị xã trong thời gian trường hợp F1 chưa có kết quả âm

tính với Covid-19.

Đồng thời nâng mức cảnh báo phòng chống dịch trên địa bàn thị xã lên

mức cao nhất, “chống dịch như chống giặc”, đảm bảo cử cán bộ, công chức thực

hiện nghiêm túc trực trong các ngày Lễ; xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp

không chấp hành quy định phòng chống dịch.

Bình tỉnh, chủ động xử lý đúng quy định các biện pháp phòng chống dịch

khẩn trương, kịp thời; kêu gọi Nhân dân cùng chính quyền địa phương và các

lực lượng chức năng chung tay đẩy lùi dịch bệnh bằng những việc làm cụ thể

như: Hạn chế tụ tập đông người, thực hiện nghiêm nguyên tắc 6K của tỉnh

(thông điệp 5K của Bộ Y tế và kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới và người nhập

cảnh); bắt buộc đeo khẩu trang nơi công cộng; thông báo ngay cho cơ quan chức

năng khi phát hiện trường hợp khai báoy tế không trung thực, trốn cách ly... Phát

huy thông điệp“Mỗi người dân là một chiến sĩ trên mặt trận phòng chống dịch”.

Yêu cầu tất cả mọi người từ các địa phương khác, đặt biệt là các địa

phương đã có ca bệnh lây nhiễm trong cộng đồng khi về đến thị xã đều phải

thực hiện khai báo y tế.

Kích hoạt ngay các phương án, kịch bản phòng chống dịch bệnh của

ngành, đơn vị mình để sẵn sàng ứng phó với từng cấp độ của dịch bệnh Covid-

19, tránh bị động, bất ngờ.

3. Các đơn vị: Trung tâm y tế, Công an thị xã, Ban CHQS thị xã, UBND

phường Phước Bình và các đơn vị liên quan khẩn trương rà soát, truy vết, tổ

chức cách ly nghiêm túc và phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

(CDC) lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp F1, F2; tuyệt đối không để bỏ

sót; rà soát các trường hợp F3 để sẵn sàng tổ chức cách ly trong trường hợp F1

chuyển thành F0. Tổ chức thông báo các vị trí và thời gian mà F1 đã đến để

người dân tự kiểm tra, khai báo khi có tiếp xúc. Đồng thời chuẩn bị sẵng sàng

phương án, phương tiện, lực lượng trong trường hợp F1 chuyển thành F0; thực

hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân cho các cán bộ y tế, tuyệt đối

không để lây nhiễm bệnh cho cán bộ, nhân viên y tế;

4. UBND các xã, phường: Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn; tuyên

truyền vận động nhân dân thực nghiêm thông điệp 6K của tỉnh, đặc biệt việc đeo

khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

5.Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Công

an thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức quản lý cách ly, giám sát chặt chẽ,

nghiêm ngặt các trường hợp F1, F2 trên địa bàn và khu vực bị phong tỏa (nếu

có) theo đúng quy định; không để xảy ra bất cứ sơ suất nào do quản lý lỏng lẻo,

chủ quan.

6. Phòng Quản lý đô thị; khẩn trương truy vết chuyến xe khách mà F1 đã

đi; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan lấy thông tin hành khách để yêu

3

cầu khai báo y tếtheo quy định. Đồng thời yêu cầu các đơn vị vận tải và hành

khách ghi lại lịch trình di chuyển.

7. Giao Công an thị xã phối hợp với UBND phường Phước Bình, Phòng

Quản lý đô thị, TTYT trong việc truy vết các trường hợp có tiếp xúc gần và đi

chung chuyến xe với F1.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, phường phối hợp với

Trung tâm Y tế thị xã thông tin, tuyên truyền lịch trình, chuyến xe khách và các

địa điểm mà F1 đã đi qua để nhân dân được biết chủ động khai báo y tế theo quy

định.

9. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; UBND các xã,

phường tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc

hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại các địa

phương, đơn vị, đảm bảo đúng quy định để cuộc bầu cử thành công, an toàn và

tiết kiệm.

Các ngành chức năng, đặc biệt là lực lượng Y tế, Công an, Quân sự tiếp

tục phát huy tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ, phối hợp cùng

các địa phương tiến hành “truy vết nhanh, khoanh vùng chính xác, dập dịch triệt

để”, nỗ lực, cố gắng đẩy lùi dịch bệnh, trước mắt là đảm bảo an toàn tuyệt đối

cho công tác bầu cử vào ngày 23/5/2021.

10. Giao Trung tâm Y tế căn cứ Kế hoạch số 1534/KH-SYT ngày

23/4/2021 của Sở Y tế về công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tham mưu cho UBND thị

xã Kế hoạch, kịch bản đảm bảo ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19

trong thời gian từ nay cho đến khi hoàn thành công tác bầu cử Đại biểu Quốc

hội khoá XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,đặt biệt trong

trường hợp có ca dương tính trên địa bàn thị xã trước, trong ngày diễn ra cuộc

bầu cử. Báo cáo kết quả tham mưu về UBND thị xã trước ngày 05/5/2021.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- BCĐ phòng chống Covid tỉnh;

- TT TU, HĐND thị xã;

- Như trên;

- CT, PCT. UBND thị xã;

- UBMTTQVN thị xã;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T11:31:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thành Sơn<nguyenthanhson.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T11:58:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Dũng<Nguyen Van Dung@HUPHUOCLONG> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T14:50:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T14:51:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T14:51:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T14:51:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-02T14:53:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!